
GIUNTA REGIONALE 
________________________________________________________________________________ 

 

1 
 

 
DETERMINAZIONE n. DPE012/13                                                      del 16/02/2024   
 
 
DIPARTIMENTO:   INFRASTRUTTURE - TRASPORTI 
 
SERVIZIO:  OPERE MARITTIME  
 
UFFICIO:  ATTIVITA’ COSTA PESCARESE TERAMANA 
 
OGGETTO:  
PORTO DI PESCARA – Interventi urgenti di escavazione e/o spostamento sedimenti in ambito portuale finalizzato al 
mantenimento della transitabilità della canaletta di accesso alle unità pescherecce nel Porto di Pescara. Intervento in 
concessione al Comune di Pescara. 

 LIQUIDAZIONE, PAGAMENTO URGENTE € 109.824,92 a favore del Comune di Pescara a valere 
sull’IMPEGNO N. 3278 di cui all’atto di concessione del 20/05/2021; 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Richiamato 
• il DPR 15 gennaio 1972, n. 8 “Trasferimento alle Regioni a statuto ordinario delle funzioni amministrative statali 

in materia di urbanistica e di viabilità, acquedotti e lavori”; 
• la L.R. 8 settembre 1972 n. 18 “Norme per l’esercizio delle funzioni trasferite o delegate alla Regione con D.P.R. 

15 gennaio 1972, n. 8”; 
• la L.R. 30 maggio 1974 n. 17 “Norme per l’esercizio delle funzioni trasferite o delegate alla Regione con D.P.R. 

15 gennaio 1972, n. 8, in materia di interventi di pronto soccorso in dipendenza di calamità naturali”; 
• la L.R. 28.08.1976, n. 43 con la quale si individua l’organo consultivo nel Dirigente del Servizio Regionale 

competente; 
• il D.P.R. 24.07.1977 n. 616 “Attuazione della delega di cui all'art. 1 della legge 22 luglio 1975, n. 382”; 
• la L.R. 29.12.1977 n. 81 "Norme sulla contabilità regionale"; 
• l’art. 24 della L.R. 14/09/1999 n. 77,” Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della Regione 

Abruzzo, competenze del Dirigente del Servizio”; 
• la L.R. 25 marzo 2002, n.3, recante " Ordinamento contabile della Regione Abruzzo" e s.m.i.; 
• il D.Lgs. 152 del 03 .03 .2006 e s.m.i "Norme in materia Ambientale"; 
• il D.P.R. del 05/10/2010 n. 207 – nella parte ancora temporaneamente vigente a seguito della parziale 

abrogazione del D.lgs. del 18.04.2016 n.50; 
• il D.Lgs. 23/06/2011 n.118, Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42; 

• il D.Lgs. 14.03.2013, n. 33 recante: "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"; 

• il D.M. 15.07.2016, n.173: "Regolamento recante modalità e criteri tecnici per l'autorizzazione per l'immersione 
in mare di materiali di escavo dei fondali marini; 

• la Legge regionale 25 Gennaio 2024 n. 4 inerente “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di 
previsione finanziario 2024- 2026 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2024);  

• la Legge regionale 26 Gennaio 2024 n. 5 - Bilancio di previsione finanziario 2024-2026;  
 
Premesso che: 
- a seguito di manifestate necessità di intervenire con urgenza al ripristino delle condizioni minime di sicurezza sulla 
navigabilità del Porto da parte della Capitaneria di Porto di Pescara, a dimostrazione della fattiva collaborazione tra la 
Regione Abruzzo e l’AdSP di Ancona, i suddetti hanno proceduto ad integrare l’accordo già esistente tra le parti con un 
ulteriore addendum, siglato l’11/04/ 2019, per finanziare queste ultime attività che negli ultimi anni tra il 2019 e il 2020, 



GIUNTA REGIONALE 
________________________________________________________________________________ 

 

2 
 

la Regione ha concretizzato con diversi interventi urgenti di spostamenti sedimenti in ambito portuale al fine di eliminare 
le criticità emerse; 
- nelle more della soluzione strutturale, in fase di realizzazione, del nuovo assetto definitivo del porto, l’addendum ha lo 
scopo di finanziare ulteriori interventi urgenti per garantire nell’immediato la navigabilità all’interno del porto, utilizzando 
le professionalità presenti all’interno delle strutture della Regione che però negli ultimi tempi causa problematiche legate 
al blocco delle assunzioni, ai pensionamenti ed a eventi meteorologici avversi verificatesi negli ultimi anni, ne hanno reso 
difficoltosa la gestione diretta; 
- nell’ottica di perseguire un obiettivo di interesse comune, è stata chiesta all’Amministrazione Comunale di Pescara, di 
valutare la possibilità ad assumere il ruolo di Soggetto Attuatore per interventi urgenti di escavazione e/o spostamento 
di sedimenti in ambito portuale finalizzato al mantenimento della transitabilità della canaletta di accesso alle unità 
pescherecce per un finanziamento accordato con l’AdSP pari a €.800'000,00; 
- con nota n.6886 del 22/10/2020, l’Autorità di Sistema Portuale di Ancona, prendeva atto della urgenza manifestata dalla 
Capitaneria di Porto di Pescara, e dava la disponibilità al trasferimento alla Regione Abruzzo della somma necessaria ad 
intervenire per il mantenimento della transitabilità della canaletta di accesso alle unità pescherecce per un totale di 
€.1'000'000,00, come previso nel citato addendum; 
- che la Regione Abruzzo ad inizio anno 2021 ha già provveduto ad effettuare un intervento urgente di movimentazione 
interna dei sedimenti al fine di garantire alle imbarcazioni l’accesso alla canaletta portuale per un importo di €200.000,00; 
- che conseguentemente è necessario organicamente proseguire nelle attività di escavazione e/o spostamento di 
sedimenti in ambito portuale finalizzati al mantenimento della transitabilità della canaletta di accesso alle unità 
pescherecce per un finanziamento accordato con l’AdSP pari a €.800'000,00; 
 
Reso noto all’AdSP del Mare Adriatico Centrale di aver chiesto con nota n.0104687/21 del 16/03/2021 
all’Amministrazione Comunale di Pescara, di valutare la possibilità di provvedere come Soggetto Attuatore a intervenire 
d’urgenza per il mantenimento della transitabilità della canaletta di accesso alle unità pescherecce nel Porto di Pescara; 
 
Preso atto della nota del 15/04/2021 del Sindaco di Pescara Avv. Carlo Masci, con cui dava la disponibilità del Comune di 
Pescara ad assumere il ruolo di soggetto attuatore per gli interventi urgenti di escavazione e spostamento dei sedimenti 
nella zona portuale mediante sottoscrizione di apposito atto di concessione; 
 
Visto la nota n.2454 del 31.03.2021 dell’AdSP del Mare Adriatico Centrale, con cui rilasciava il nulla-osta all’utilizzo del 
finanziamento di cui all’addendum citato corrispondente a €.800'000,00, quale residuo dello stanziamento del bilancio 
di importo pari a €.1'000'000,00, previsto per le opere di completamento portuali (extra Masterplan);  
 
Vista la DGR n. 232 del 03.05.2021 avente ad oggetto: “Programma di Interventi di cui all’addendum del 11/04/2019 tra 
l’AdSP di Ancona e la Regione Abruzzo. Interventi in ambito dell’infrastruttura portuale di Pescara. Ripristino batimetrie. 
Individuazione del Soggetto Attuatore.” 
 
Visto l’atto di concessione conseguente alla DGR di cui sopra, per gli “Interventi urgenti di escavazione e/o spostamento 
sedimenti in ambito portuale finalizzato al mantenimento della transitabilità della canaletta di accesso alle unità 
pescherecce nel Porto di Pescara, per l’importo totale €.800'000,00”, firmato digitalmente dal Dirigente del Comune di 
Pescara arch. Fabrizio Trisi, in data 19/05/2021 e dal Dirigente del Servizio Regionale DPE012 – OO.MM. ing. Paolo 
D’Incecco, in data 20/05/2021; 
 
Vista la determinazione n. 105 DPE012 del 30/09/2021 con la quale è stato disposto: 

 l’accertamento della somma di € 200.000,00 sul capitolo di entrata 41410.1 denominato “Trasferimento da 
Autorità Portuale di Ancona per attività di dragaggio Porto di Pescara” 

 l’impegno dell’importo complessivo di € 200.000,00 sul capitolo di spesa 152410.2 denominato “PORTO DI 
PESCARA FINANZIATI DA AUTORITA' SISTEMA PORTUALE MARE ADRIATICO CENTRALE” C.P.C. 2.03.01.02.000 a 
favore del Comune di Pescara con imputazione sull’esercizio 2021 – impegno nr 3278; 

 la liquidazione ed il pagamento della somma di € 80.000,00 a titolo di anticipazione del 10% dell’importo del 
finanziamento assentito di € 800.000,00; 



GIUNTA REGIONALE 
________________________________________________________________________________ 

 

3 
 

Vista la determinazione n. 127 DPE012 del 06/09/2023 con la quale sono stati disposti la liquidazione ed il pagamento a 
favore del Comune di Pescara della somma di € 480.087,01, giusto decreto n. 68 del 2023 di AdSP-MAC; 
  
Vista la nota inviata dal Servizio Opere Marittime DPE012 al Comune di Pescara di cui al prot. RA nr. 0376982 del 
14/09/2023 con la quale si sollecitava la precedente richiesta, di cui al prot. RA nr. 0330520 del 02/08/2023, per la 
trasmissione della documentazione giustificativa delle spese sostenute come di seguito indicata:  
 

 stato di avanzamento della attività in corso in merito al progetto di cui alla DGR 232/2021;  
 rendicontazione delle spese eventualmente effettuate a valere sull’importo dell’anticipazione ammontante ad 

€ 80.000,00 corrisposta giusta determinazione DPE012/105 del 30/09/2021 (rif. all’art. 5, p.to a) della 
richiamata Concessione);  

 rendicontazione completa delle somme di cui alla citata nota del 13/03/2023, registrata la prot/RA nr. 
0110559/23 del 14/03/2023;  

 
Visto il riscontro del Comune di Pescara acquisito al prot.nr. 0474936/23 del 23/11/2023 corredato dei relativi allegati 
tecnici, con il quale sono state rendicontate le spese sostenute per gli “Interventi manutentivi finalizzati ad assicurare la 
transitabilità alla canaletta di accesso nel porto di Pescara” per un ammontare complessivo impegnato di € 608.211,93 di 
cui pagato € 498.387,01 e residuo da pagare di € 109.824,92; 
 
Vista la determinazione n. 30/2024 dell’Autorità di Sistema Portuale del Mar Adriatico Centrale acquisita al prot. RA 
0064355/24 del 16/02/2024 con la quale si autorizza la Regione Abruzzo – Servizio Opere Marittime DPE012 alla 
liquidazione e pagamento a favore del Comune di Pescara della somma pari a € 109.824,92 rendicontate dal comune di 
Pescara con la nota indicata al punto precedente; 
 
RITENUTO PERTANTO OPPORTUNO: 
 

- in ossequio a quanto previsto dalla Concessione in oggetto, di procedere al trasferimento a favore del Comune 
di Pescara della somma residua di € 109.824,92, corrispondente al saldo delle spese rendicontate e liquidate 
dallo stesso Comune di cui alla determinazione n. 30/2024 dell’Autorità di Sistema Portuale del Mar Adriatico 
Centrale acquisita al prot. RA 0064355/24 del 16/02/2024; 
 

- autorizzare il Servizio Bilancio-Ragioneria - DPB014 a liquidare e pagare la somma di € 109.824,92 dovuta a titolo 
di saldo sull’impegno n. 3278 disposto con determinazione DPE012/105 del 30/09/2021 - Capitolo di spesa 
152410.2 denominato “PORTO DI PESCARA FINANZIATI DA AUTORITA' SISTEMA PORTUALE MARE ADRIATICO 
CENTRALE” C.P.C. 2.03.01.02.003; 
 

- disporre che la liquidazione a favore del Comune di Pescara dovrà essere effettuata mediante giroconto sulla 
Contabilità speciale presso la Tesoreria Provinciale dello Stato di Pescara – Codice conto Tesoreria 0063281;  
 

- trasmettere il presente provvedimento al Servizio Bilancio-Ragioneria - DPB014 per l’adozione delle registrazioni 
contabili e per conoscenza al Dipartimento Infrastrutture e Trasporti – DPE e al Comune di Pescara; 

 
 
CONSIDERATO che la presente determinazione presenta il carattere dell’urgenza; 
 

D E T E R M I N A 
 

per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono riportate: 
 

1. di attestare che la presente determinazione ha carattere di URGENZA; 
 



GIUNTA REGIONALE 
________________________________________________________________________________ 

 

4 
 

2. di prendere atto del riscontro del Comune di Pescara acquisito al prot.nr. 0474936/23 del 23/11/2023 
corredato dei relativi allegati tecnici, con il quale sono state rendicontate le spese sostenute per gli 
“Interventi manutentivi finalizzati ad assicurare la transitabilità alla canaletta di accesso nel porto di 
Pescara” per un ammontare complessivo impegnato di € 608.211,93 di cui pagato € 498.387,01 e residuo 
da pagare di € 109.824,92; 

 

3. di prendere atto della determinazione n. 30/2024 dell’Autorità di Sistema Portuale del Mar Adriatico Centrale 
acquisita al prot. RA 0064355/24 del 16/02/2024 con la quale si autorizza la Regione Abruzzo – Servizio Opere 
Marittime DPE012 alla liquidazione e pagamento a favore del Comune di Pescara della somma pari a € 
109.824,92 rendicontate dal Comune di Pescara con la nota indicata al punto precedente; 

 

4. di autorizzare il Servizio Bilancio-Ragioneria - DPB014 a liquidare e pagare la suddetta somma di € 109.824,92 
dovuta a titolo di saldo sull’impegno n. 3278 disposto con determinazione DPE012/105 del 30/09/2021 - 
Capitolo di spesa 152410.2 denominato “PORTO DI PESCARA FINANZIATI DA AUTORITA' SISTEMA PORTUALE 
MARE ADRIATICO CENTRALE” C.P.C. 2.03.01.02.003; 

 
 

5. di disporre che la liquidazione a favore del Comune di Pescara dovrà essere effettuata mediante giroconto 
sulla Contabilità Speciale presso la Tesoreria Provinciale dello Stato di Pescara – Codice Conto di Tesoreria n. 
0063281; 

 
6. di attestare che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto di interessi, ai sensi 

dell’art. 6 bis L. 241/1990 e dell’art. 6 D.P.R. 62/2013; 
 

7. di pubblicare il presente atto sul sito regionale ai fini della Trasparenza;  
 

 
8. di disporre l’invio del presente provvedimento a: 

 Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Centrale segreteria@pec.porto.ancona.it; 
 DPE - Dipartimento Infrastrutture, Trasporti, Mobilità, Reti e Logistica; 
 DPB014 - Servizio Bilancio Ragioneria; 
 Comune di Pescara protocollo@pec.comune.pescara.it      

 
L’estensore 

Dott.ssa Maria Chiara Lavagnini 
f.to elettronicamente 

 Il Responsabile ad interim dell’Attività 
Costa pescarese teramana 

Arch. Lucio Ciriolo 
f.to elettronicamente 

 Il Dirigente del Servizio DPE012 
Ing. Marcello D’Alberto 

f.to digitalmente 

 

 


		2024-02-16T13:33:46+0100
	MARCELLO D'ALBERTO




